
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 12-05-2025 

ORIGINALE 
 

 
  
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 145 
del 12-05-2025 

 
 
Ufficio: SEGRETERIA 
Numero di Settore: 69 
 
Oggetto: Indizione gara pubblica per l'affidamento del servizio di 

trasporto scolastico, AA.SS. 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 
con decorrenza 01/09/2025 e scadenza al 31/08/2028 
(rinnovabile per 3 anni), mediante affidamento alla C.U.C. di 
Comacchio, Lotto 5 - Comune di Lagosanto, a norma dell'art. 71 
del Codice dei Contratti Pubblici D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii, 
nonchè approvazione dei relativi allegati.CPV: 60130000-8 
"Servizi Speciali trasporto passeggeri su strada". 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I° 

 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 23/09/2024 con la quale è stato approvato il 
DUP semplificato 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2024, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP semplificato 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio finanziario di Previsione 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 19/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2025/2027 (art. 169 del T.U.E.L. e s.m.i.); 
- i decreti sindacali n. 6/2024, 7/2024, 8/2024, 9/2024, relativi all’attribuzione degli incarichi di 
posizione organizzativa ai Responsabili di settore; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Visti i decreti sindacali n. 6/2024, 7/2024, 8/2024 e 9/2024 relativi all’attribuzione degli incarichi 
dirigenziali ai Responsabili dei settori; 
 
Premesso 
- che è in essere una convenzione con la C.U.C. - Centrale di Committenza del Comune di 
Lagosanto Rep. n. 2664 del 16/11/2023 per le gare d’appalto sopra soglia; 
- che il contratto in essere relativo alla gestione del servizio di trasporto scolastico è prossimo alla 
scadenza fissata in data 31/08/2025; 
 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 12-05-2025 

- si rende pertanto necessario procedere all'individuazione di un soggetto che gestisca il servizio di 
che trattasi per il triennio scolastico 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 (dal 1° settembre 2025 al 
31 agosto 2028); 
 
- che il servizio in parola corrisponde alla tipologia di spesa acquisibile mediante ricorso a 
procedura aperta sopra soglia europea, ai sensi dell'art. 71 del decreto legislativo n. 36/2023; 
 
- che al momento non sono attive convenzioni Consip; 
 
- che al momento sono attive convenzioni presso l'Agenzia regionale IntercentER aventi ad 
oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento 
ma con caratteristiche specifiche non rispondenti ai bisogni del servizio di che trattasi e pertanto si 
ritiene di non aderire a tale convenzione; 
 
 Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo 
politico-gestionali; 
 
 Dato atto: 
- che il contratto avrà la durata di 3 anni scolastici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 (dal 1° luglio 
2025 fino al 31 agosto 2028), rinnovabile per ulteriori 3 anni qualora ne ricorrano le condizioni; 
 
-che l'importo a base di gara è stabilito in € 389.958,00 oltre IVA ai sensi di legge per il periodo 
01/09/2025 - 31/08/2028; 
  
-che, ai sensi dell’art. 14, del D.Lgs. 36/2023, l'importo complessivo, comprensivo dell'eventuale 
rinnovo (3 anni) e dell'eventuale quinto d’obbligo, è pari a € 857.907,60 oltre IVA di legge; 
  
Rilevato che l’appalto di che trattasi è di importo superiore alla soglia per la quale è necessario 
avvalersi di una centrale di committenza qualificata;  
 
Premesso che: 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 13 settembre 2023, è stata approvata 
la convenzione per la costituzione e la gestione associata della Centrale Unica di 
Committenza tra i Comuni di Comacchio, Codigoro, Fiscaglia, Goro, Jolanda di Savoia, 
Lagosanto, Mesola e ASP del Delta Ferrarese, nella quale veniva individuato quale 
Comune capofila il Comune di Comacchio; 

- la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i 
Comuni di Comacchio, Codigoro, Fiscaglia, Goro, Jolanda di Savoia, Lagosanto, 
Mesola e ASP del Delta Ferrarese, è stata repertoriata con il Cronologico n. 2664 
del 16 novembre 2023; 

- l’art. 3 della Convenzione stabilisce che la CUC è inserita nell’area di competenza 
del Segretario Generale del Comune di Comacchio ed opera tramite 
l’individuazione di una posizione Organizzativa e di una struttura organizzativa 
complessa comprensiva del personale del Comune Capofila, coadiuvato dal 
personale tecnico e amministrativo messo a disposizione dagli altri enti aderenti in 
relazione al volume di attività della CUC; 

- l’art. 4 della Convenzione disciplina le competenze e le attività della Centrale 
Unica di Committenza; 

- l’art. 6 della Convenzione disciplina le competenze e le attività degli aderenti. 
 
Dato atto che si rende pertanto necessario inviare alla CUC richiesta di predisposizione ed 
indizione della gara per l’appalto in oggetto sulla base delle indicazioni, dei requisiti e dei criteri 
stabiliti dal RUP e contenuti nella lettera istruttoria (conservata agli atti del fascicolo e nel sistema 
informatico dell'Ente); 
 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 12-05-2025 

Precisato a tal fine che, ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023 il valore complessivo 
dell’appalto, comprensivo di rinnovo ed eventuale quinto d’obbligo, ammonta ad € 857.907,60 oltre 
IVA di legge e, pertanto, si rende necessario indire una gara aperta sopra soglia europea da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con esclusione delle offerte 
in aumento, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto 

 che per l’esecuzione del servizio di cui trattasi sussistono rischi da interferenze e, pertanto, 
a norma dell’art. 26 comma 3, del D.lgs. n. 81/08, si rende necessaria la redazione del 
D.U.V.R.I. (Documento unico di Valutazione dei rischi da interferenze), allegato al 
Capitolato; 

 che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, la procedura di gara è divisa in lotti ai sensi 
dell’art. 58 del D.lgs. n.  36/2023, modificato dal D.lgs. n. 209/2024 (di seguito denominato 
“Codice”), al fine di garantire la effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle 
medie imprese, anche di prossimità, gli appalti sono suddivisi in lotti funzionali, 
prestazionali o quantitativi in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei 
lavori, servizi e forniture. Le stazioni appaltanti indicano i criteri di natura qualitativa e 
quantitativa concretamente seguiti nella suddivisione in lotti, avendo riguardo ai parametri 
indicati nel comma 2 del medesimo articolo ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.  36/2023, 
modificato dal D.lgs. n. 209/2024 (di seguito denominato “Codice”) così suddivisi: 
Lotto n. 1: trasporto scolastico per il Comune di Comacchio; 
Lotto n. 2 trasporto scolastico per il Comune di Mesola; 
Lotto n. 3: trasporto scolastico per il Comune di Fiscaglia; 
Lotto n. 4: trasporto scolastico per il Comune di Goro; 
Lotto n. 5: trasporto scolastico per il Comune di Lagosanto; 
Lotto n. 6: trasporto scolastico per il Comune di Jolanda di Savoia; 
 che relativamente al Lotto 5 – Comune di Lagosanto il contratto avrà durata di 3 
anni scolastici 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 (dal 1° luglio 2025 al 30 giugno 2028), 
rinnovabile per ulteriori 3 anni qualora ne ricorrano le condizioni; 
 che l’importo a base di gara per il Lotto 5 – Comune di Lagosanto è stabilito in € 
389.958,00 oltre IVA ai sensi di legge per tutta la durata del contratto (36 mesi); 

 
Dato atto che si rende pertanto necessario inviare alla CUC richiesta di predisposizione ed 
indizione della gara per l’appalto in oggetto sulla base delle indicazioni, dei requisiti e dei criteri 
stabiliti dal RUP e contenuti nella lettera istruttoria conservata agli atti nel sistema informatico 
dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto di assumere la presente determinazione di indizione della gara, con cui si 
approvano gli allegati documenti da trasmettere alla C.U.C. per l’attivazione della procedura di 
gara prescelta, e precisamente: 

1. Lettera istruttoria; 

2. Capitolato Speciale d’appalto; 

3. Relazione tecnico illustrativa; 

4. D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi; 

5. Piano Trasporto scolastico; 

6. Organico ditta; 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 12-05-2025 

7. Quadro economico; 

8. Schema tipo contratto servizi. 

 
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/00, ai sensi del quale: 

- il fine che l'amministrazione intende perseguire è quello di  garantire il servizio di trasporto 
scolastico presso le scuole del territorio comunale; 

- il contratto ha ad oggetto il servizio di trasporto scolastico; 
- il contratto verrà stipulato nella forma di atto pubblico-amministrativo; 
- le clausole ritenute essenziali, i termini, le modalità e le condizioni dell'affidamento sono 

specificate nel capitolato speciale d'appalto e nel bando di gara; 
- il sevizio sarà aggiudicato mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 71 e 84 del 

D.Lgs. 36/2023, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità 
all'art. 108 del D. Lgs. 36/2023, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza (CUC) tra 
i Comuni di Comacchio, Codigoro, Fiscaglia, Goro, Jolanda di Savoia, Lagosanto, Mesola e 
ASP del Delta Ferrarese; 
 

 Visti 
- l’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, disciplinante le procedure aperte; 
- l’art. 84 del D.Lgs. 36/2023, disciplinante le pubblicazioni a livello europeo; 
- gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze 

dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 
contrarre; 

- l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- gli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
Precisato che sarà acquisito dalla CUC apposito codice CIG, tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale utilizzata per la pubblicazione della gara; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 
8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che il R.U.P. Responsabile Unico di Progetto, nominato con Determinazione n.126/2025, 
è la dott.ssa Daniela Chiodi – Responsabile del Settore I° - Funzionario E.Q. con funzioni 
dirigenziali che svolge anche le funzioni di D.E.C. - Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
 
Ritenuto, pertanto, di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto – D.E.C. la dott.ssa Daniela 
Chiodi – Responsabile Settore I° del Comune di Lagosanto e R.U.P. della gara in oggetto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42, come modificato ed integrato dal 
D.Lgs n. 126/2014”; 
 
Ravvisata la propria competenza a provvedere, 
 

DETERMINA 
 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 12-05-2025 

 
di approvare gli allegati: 

1. Lettera istruttoria; 

2. Capitolato Speciale d’appalto; 

3. Relazione tecnico illustrativa; 

4. D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi; 

5. Piano Trasporto scolastico; 

6. Organico ditta; 

7. Quadro economico; 

8. Schema tipo contratto servizi. 

 
di dare atto che l'importo complessivo dell’appalto, comprensivo dell'eventuale rinnovo e 
dell'eventuale quinto d’obbligo, relativamente al Lotto 5 Comune di Lagosanto, è pari a € 
857.907,60 oltre IVA; 
 
di avviare, per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l'affidamento di un contratto avente 
per oggetto l'appalto del servizio di trasporto scolastico per le scuole del territorio comunale, il cui 
importo a base di gara è pari a € 389.958,00 oltre IVA ai sensi di legge per il periodo 
01/09/2025 - 31/08/2028; 
 
di richiedere alla Centrale Unica di Committenza – CUC, l’indizione della procedura di gara aperta 
europea per l’appalto relativo al servizio di che trattasi, sulla base delle indicazioni, dei requisiti e 
dei criteri stabiliti dal RUP e contenuti nella lettera istruttoria (conservata agli atti del fascicolo e nel 
sistema informatico dell'Ente); 
 
di prenotare l'importo complessivo dell'appalto triennale, pari a € 428.953,80 IVA inclusa, 
imputandolo nel seguente modo: 
 
anno 2025 
cap. spesa 78000 -  codici 04.06-1.03.02.15.002 € 44.210,04 (iva compresa) 
 
anno 2026 
cap. spesa 78000 -  codici 04.06-1.03.02.15.002 € 142.984,60 (iva compresa) 
 
anno 2027 
cap. spesa 78000 -  codici 04.06-1.03.02.15.002 € 142.984,60 (iva compresa) 
 
anno 2028 
cap. spesa 78000 -  codici 04.06-1.03.02.15.002 € 98.774,56 (iva compresa) dando atto che tale 
importo troverà copertura nel bilancio di previsione al tempo vigente; 
 
di impegnare, altresì, la spesa di € 389,96 come quota da trasferire al Comune di Comacchio 
in conto del capitolo di spesa 78000 -  codici 04.06-1.03.02.15.002 del bilancio di previsione 
2025/2027, annualità 2025; 
 
di impegnare la spesa pari ad € 410,00 come contributo ANAC in conto del capitolo di spesa 
20100 – codici 01.06-1.04.01.02.003 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 
 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 12-05-2025 

di dare atto che per l'esecuzione del servizio di cui trattasi sussistono rischi da interferenze e, 
pertanto, a norma dell'art. 26, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2008,  si è reso necessario la redazione 
del D.U.V.R.I. (“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze”); 
 
di confermare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
disposizioni del pareggio di bilancio; 
 
di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi sono state rispettate le disposizioni normative di 
cui al D.L.gs 165/2001 con particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso art. 1 
comma 3 del D.L. 95/12 e s.m.i ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Lagosanto; 
 
di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al D.E.C. ed in capo al 
R.U.P. competente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato 
dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 
 
di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione – P.I.A.O. 2025-2027 – sottosezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” approvato con deliberazione di g.c. n. 13 del 31/01/2025; 
 
di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia di 
privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) approvato dal 
Parlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in data 25.05.2018, 
contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire una disciplina uniforme ed 
omogenea in tutto il territorio dell'Unione europea; 
 
di dare atto che il R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è la dott.ssa Daniela Chiodi – 
Responsabile Settore I° del Comune di Lagosanto, la quale svolge anche le funzioni di D.E.C.; 
 
di dare atto che contro il presente provvedimento, gli interessati possono proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, decorrenti dalla data di 
notificazione o di comunicazione o da quanto l’interessato ne abbia avuto conoscenza; 
 
di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per il visto di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 
 
di dare atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e visti 
che lo compongono; 
 
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 
 
di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
Il Responsabile del Settore I° 

Daniela Chiodi 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo  
e la firma autografa) 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 12-05-2025 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile Settore I° 
 Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


